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Актуальность работы. Открытия фуллеренов, нанотрубок, графена и других нано-

размерных форм углерода относятся к числу наиболее ярких событий в химии и ма-

териаловедении последних десятилетий. Фундаментальная значимость этих событий

заключалась прежде всего в том, что они показали, что известные ранее формы угле-

рода, такие как графит, алмаз, карбин и разного рода аморфные состояния, отнюдь не

исчерпывают всего возможного многообразия соединений этого уникального хими-

ческого элемента, возникающего благодаря удивительной пластичности sp-, sp
2
- и

sp
3
-гибридизованных состояний атомов углерода. Характеризуя в целом технологиче-

ский потенциал новых углеродных материалов и намечающиеся перспективы их

практического использования, Н. Калдер в своем издании оксфордского путеводите-

ля по современной науке [1] образно заметил, что в настоящее время мир переходит

из веков железа и кремния в век углерода.

Однако обеспечение этого перехода ставит перед материаловедением ряд

сложных задач по развитию методов получения новых углеродных материалов. Учи-

тывая тот факт, что решение многих технологических проблем лежит сегодня на

наноструктурном уровне, это ставит задачу, по сути, атомно-молекулярного констру-

ирования материалов. Изучению возможностей такого конструирования новых мате-

риалов на основе индуцируемых давлением и температурой превращений различных

молекулярных форм углерода и посвящено настоящее исследование.

С термодинамической точки зрения открытие фуллеренов означало обнаруже-

ние новых метастабильных состояний в углеродной системе, представляющих собой

некие «вершины» метастабильности, существенно расширяющие энергетический

диапазон области существования твердых форм углерода, известный ранее. Сравне-

ние плотности кубической гранецентрированной (ГЦК) фазы фуллерита С60 (d=1.68

г/см
3
) с плотностями графита (2.26 г/см

3
) и алмаза (3.52 г/см

3
) свидетельствует о су-

ществовании принципиальной возможности формирования некоторых промежуточ-

ных модификаций углерода (со значениями плотностей в интервале от 1.68 до 3.52

г/см
3
), в процессах индуцируемых давлением переходов углеродной системы от со-

стояния исходного фуллерита к графиту или алмазу – состояниям, отвечающим абсо-

лютным минимумам энергии системы в соответствующих диапазонах давлений и

температур. Уже в первых работах, посвященных изучению превращений фуллерена

С60 при высоких давлениях, было показано, что индуцируемые давлением превраще-

ния С60 действительно сопровождаются образованием ряда новых углеродных состо-

яний, в том числе на основе полифуллеренов. Таким образом стало очевидно, что ин-

дуцируемые давлением и температурой превращения фуллеренов открывают боль-

шие возможности для создания новых углеродных материалов с широким диапазоном

вариации физико-химических и механических свойств.

Вместе с тем проведенные исследования выявили серьезные проблемы, связан-

ные с определением механизмов индуцируемых давлением твердофазных реакций

С60, идентификацией различных состояний высокого давления, определением р–Т об-

ластей их существования и кинетики образования. Существенной нерешенной про-

блемой являлось получение однофазных образцов полимерных фаз С60 и определение
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подлинно индивидуальных свойств этих материалов, поскольку образцы полимерных

фаз С60, синтезировавшиеся различными авторами, представляли собой, как правило,

не однофазные образцы этих фаз, а механические смеси разных фаз или твердые рас-

творы полимеров С60 неизвестного молекулярного фракционного состава. Результаты

многих работ показывали, что дальнейшее серьезное продвижение в изучении твер-

дофазных превращений С60 невозможно без развития эффективного метода молеку-

лярного фракционного анализа продуктов полимеризации С60.

Все это и определило основные направления данного исследования, которое

выполнялось в Институте физики высоких давлений им. Л.Ф. Верещагина Российской

Академии наук и являлось частью программы научно-исследовательской деятельно-

сти Института в период 1994–2013 г. В диссертации представлены результаты иссле-

дований, поддержанных грантами РФФИ (97-03-33584, 00-03-32600, 03-03-32640, 06-

03-32050, 09-03-00752, 12-03-00787), ИНТАС (93-2133, 93-2133-Ехt), ИНТАС-РФФИ

(IR-97-1015), АФГИР (RUE2-2659-MO-05, RUE2-2894-TI-07) и Президиума РАН.

Цели и задачи работы. Целями работы являлись: i) определение влияния дав-

ления на процессы и характер продуктов твердофазных термических превращений

систем на основе фуллерена С60 в широкой области давлений и температур в услови-

ях гидростатического и квазигидростатического сжатия, а также на превращения этих

систем в условиях комбинированных вариантов воздействия давления и высоких

сдвиговых напряжений, давления и лазерного облучения, ii) получение, идентифика-

ция и исследование свойств различных состояний высокого давления, образующихся

в результате этих превращений, iii) определение на базе полученных данных харак-

тера эволюции исходной молекулярной системы для различных изобарических и изо-

термических сечений р–Т диаграммы, отработка методов синтеза однофазных образ-

цов кристаллических 1D и 2D полимерных фаз С60 и определение на их основе под-

линно индивидуальных свойств этих материалов и продуктов их модификации.

В рамках поставленных целей основными задачами исследования стали:

- систематическое изучение превращений систем на основе фуллерена С60 в ши-

роком диапазоне давлений и температур в условиях гидростатического, квазигидро-

статического сжатия, а также сжатия в условиях одновременного воздействия высо-

ких давлений и сдвиговых деформаций;

- получение и идентификация углеродных состояний, образующихся в результа-

те обработки фуллерита С60 при различных давлениях, температурах и временах изо-

термической выдержки;

- определение неравновесной р–Т диаграммы существования молекулярных, по-

лимолекулярных и атомных углеродных состояний, образующихся в результате тер-

мобарической обработки фуллерита С60;

- изучение кинетики твердофазных превращений фуллерена С60, определение

кинетических характеристик индуцируемой давлением реакции димеризации фулле-

рена С60, представляющей собой элементарный акт твердофазной полимеризации,

протекающей за счет реакции (2+2) циклоприсоединения молекул С60;
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- отработка методов синтеза различных кристаллических полимерных фаз С60,

обеспечивающих получение однофазных, в идеальном варианте монокристалличе-

ских образцов этих фаз, необходимых для определения индивидуальных свойств ука-

занных материалов;

- развитие методов молекулярного фракционного анализа продуктов полимери-

зации фуллерена С60;

- теоретическое и экспериментальное уточнение структурных моделей кристал-

лических полимерных фаз С60;

- определение термодинамических характеристик, колебательных спектров, фи-

зико-механических свойств кристаллических полимерных фаз С60 и других углерод-

ных состояний, образующихся в результате обработки фуллерита С60 при высоких

давлениях;

- построение равновесной р–Т фазовой диаграммы С60;

- изучение фотоиндуцируемых превращений полимерных фаз С60 при высоких

давлениях;

- изучение реакционной способности различных полимерных фаз С60;

- получение и исследование свойств новых углеродных материалов, образую-

щихся в результате модификации продуктов индуцируемой давлением полимериза-

ции фуллерена С60.

Научная новизна. Работа представляет систематическое исследование твердо-

фазных превращений фуллерита С60 при высоких давлениях, в результате которого

был предложен один из первых вариантов неравновесной («кинетической») р–Т диа-

граммы состояний высокого давления для случая квазигидростатического сжатия си-

стемы. В работе впервые:

1) Обнаружено явление индуцируемой давлением твердофазной димеризации С60.

2) Проведено изучение кинетики индуцируемой давлением димеризации С60, в

результате которого впервые выполнено прямое экспериментальное определение зна-

чений константы скорости и энергии активации реакции (2+2) циклоприсоединения

молекул С60.

3) Проведено изучение кинетики образования орторомбической (О), тетрагональ-

ной (Т) и ромбоэдрической (R) полимерных фаз С60 при различных давлениях и тем-

пературах, ставшее основанием для разработки методов синтеза однофазных поли-

кристаллических и монокристаллических образцов О, Т и R полимерных фаз С60, поз-

воливших впервые получить практически чистые образцы этих фаз и провести ком-

плексное определение подлинно индивидульных свойств этих веществ.

4) Выполнен структурный анализ димеризованного состояния С60 и О, Т, R поли-

мерных фаз С60, позволивший существенно уточнить структурные характеристики

этих фаз.

5) Предсказано и экспериментально доказано существование явления «ориента-

ционной» политипии для различных кристаллических полимерных фаз С60.
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6) Проведено определение индивидуальных колебательных спектров различных

полимерных фаз С60 и предложена ИК-спектральная методика количественного мо-

лекулярного фракционного анализа продуктов полимеризации С60.

7) Проведено определение термодинамических характеристик различных поли-

мерных фаз С60 при температурах до 1000 К и давлениях до 2.0 ГПа и впервые по-

строена равновесная р–Т фазовая диаграмма С60.

8) Обнаружены явления фотоиндуцируемой и индуцируемой давлением полиме-

ризации линейных (1D) полимеров С60, приводящие к образованию новой кристалли-

ческой полимерной фазы С60, на базе упаковки димеров линейных полимеров С60.

9) Исследована зависимость реакционной способности полимерных фаз С60 от

структуры полимеризованного состояния.

В ходе проведения данных исследований был впервые получен ряд новых угле-

родных материалов, среди которых можно выделить кристаллическую фазу на базе

димеров из линейных 1D полимеров С60, сверхтвердые углеродные состояния на ос-

нове 3D полимеров С60, обладающие твердостью сравнимой с твердостью алмаза,

различные фторполимеры С60.

Научная и практическая значимость работы. Экспериментальные иссле-

дования и теоретический анализ индуцируемых давлением и температурой превра-

щений фуллерена С60 показали, что использование фуллерита С60 в качестве исходно-

го состояния углеродной системы в различных вариантах ее обработки при высоких

давлениях открывает широкие возможности для создания принципиально новых мо-

дификаций углеродных материалов. С материаловедческой точки зрения работа явля-

ется вкладом в совершенствование методов получения новых наноструктурных мате-

риалов с заданными свойствами. Важным результатом работы стало развитие мето-

дики молекулярного фракционного анализа продуктов полимеризации С60, позволя-

ющей эффективно контролировать процессы твердофазной полимеризации, характе-

ризовать степени превращения системы и идентифицировать полимолекулярные

компоненты продуктов превращения.

Проведенное в работе определение р–Т областей существования различных со-

стояний высокого давления, в сочетании с определением оптимальных маршрутов их

синтеза, позволяет в настоящее время стабильно получать однофазные поли- и моно-

кристаллические образцы различных полимерных фаз С60 и другие углеродные моди-

фикации, представляющие интерес.

В работе определены структуры, колебательные свойства, термодинамические

характеристики и исследованы физико-химические и механические свойства новых

углеродных материалов, ряд из которых уже сейчас может быть использован в каче-

стве специальных конструкционных материалов. Открытие явлений «ориентацион-

ной» политипии полимерных фаз С60, фотоиндуцируемой полимеризации полифулле-

ренов С60 позволяет глубже понять природу твердофазных превращений в системах

на основе фуллеренов и открывает дополнительные возможности для создания новых

типов углеродных материалов. Предложенная в работе методика получения раство-

римых фторированных полимеров С60, защищенная патентом, открывает еще одно

6

направление синтеза новых классов углеродных соединений на основе химических

производных различных типов полифуллеренов С60.

Защищаемые положения.

1) Установлено, что первичным актом твердофазной полимеризации фуллерита

С60 под давлением является димеризация молекул С60. В результате изучения кинети-

ки индуцируемой давлением димеризации С60 впервые проведено прямое экспери-

ментальное определение энергии активации твердофазной реакции (2+2) циклоприсо-

единения молекул С60 в условиях простой кубической (ПК) и гранецентрированной

кубической (ГЦК) фаз фуллерита С60. Выявлено качественное различие кинетических

кривых реакций димеризации в ПК и ГЦК фазах фуллерита, свидетельствующее о

том, что характер ориентационного упорядочения и подвижность молекул в решетке

фуллерита существенным образом влияют на процессы димеризации С60.

2) Определена неравновесная р–Т диаграмма состояний высокого давления, обра-

зующихся в результате термобарической обработки фуллерита С60, и осуществлена

классификация этих углеродных состояний. Показано, что индуцируемая высокими

давлениями и температурами полимеризация С60 может сопровождаться образовани-

ем как кристаллических (О, Т, R), так и разупорядоченных (ГЦК высокого давления)

полимерных фаз на основе линейных, двумерных и трехмерных полимеров С60.

3) Методы синтеза однофазных поли- и монокристаллических образцов ортором-

бической, тетрагональной и ромбоэдрической полимерных фаз С60, позволившие

впервые получить практически чистые образцы этих фаз, ставшие основой для опре-

деления подлинно индивидуальных свойств данных фаз С60.

4) Структуры кристаллических полимерных фаз С60. Выявление особой роли яв-

ления ориентационной политипии в процессах формирования кристаллических поли-

мерных фаз С60, приведшее к пересмотру всех предложенных ранее структурных мо-

делей этих фаз.

5) Колебательные спектры димерной, О, Т и R полимерных фаз С60. Интерпрета-

ция спектров комбинационного рассеяния света (КР) и инфракрасных (ИК) спектров,

выделение характеристических линий димерных молекул и О, Т, R полимеров С60 в

КР и ИК спектрах. Спектроскопические методики качественного и количественного

молекулярного фракционного анализа продуктов полимеризации фуллерена С60.

6) Определение термодинамических функций полимерных фаз С60, построение

равновесной р–Т диаграммы состояния С60 в области давлений до 2.0 ГПа и темпера-

тур до 1000 К.

7) Определение зависимости реакционной способности различных полимерных

фаз С60 от структуры полимеризованного состояния. Получение фторполимеров С60 –

нового класса наноразмерных фторуглеродных материалов.

8) Обнаружение явлений фотоиндуцируемой и индуцируемой давлением полиме-

ризации линейных полимеров С60 под давлением.

Личный вклад автора. Личный вклад автора состоял в постановке задач

настоящего исследования, непосредственном выполнении программ экспериментов,

связанных с изучением превращений исследуемых систем при высоких давлениях и
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температурах, разработкой методов получения однофазных образцов различных по-

лимерных фаз высокого давления С60, планировании и координации работ по изуче-

нию свойств полученных материалов, выполнявшихся в соавторстве с другими ис-

следователями, обработке результатов и написании публикаций.

Апробация работы. Основные результаты исследований были представ-

лены на 30 международных и российских научных конференциях, в число которых

входят 187, 189,191, 193, 195,197, 199, 201 съезды Электрохимического общества,

симпозиумы “Recent Advances in the Chemistry and Physics of Fullerenes”, “Fullerenes

for the New Millennium”, “The Exciting World of Nanocages and Nanotubes” (Рино,


[…]


снижением интенсивности наблюдаемых ди-

фракционных линий. При давлениях 29–41 ГПа

на дифрактограммах образцов отсутствуют ка-

кие-либо четко идентифицируемые линии, что

свидетельствует о аморфизации образца Т фазы

С60. Полученные результаты выявляют суще-

ственное различие индуцируемых давлением

превращений истинно тетрагональной (P42/mmc) и псевдотетрагональной (Immm) мо-

дификаций Т полимерной фазы С60, связанное с различием характера ориентационно-

го упорядочения тетрагональных полимерных слоев С60 в этих двух типах Т фазы.

Согласно результатам in situ изучения КР спектров состояний высокого давления об-

Рис. 34. Зависимость объема элемен-

тарной ячейки О фазы С60 от давления

при комнатной температуре и вид этой

зависимости, согласно уравнения со-

стояния Берча-Мурнагана (сплошная

линия).

Рис. 35. Зависимость параметров

элементарной ячейки Т (P42/mmc)

полимерной фазы С60 от давления

при комнатной температуре. Пунк-

тирной линией показана зависи-

мость от давления параметра а ку-

бической ячейки фуллерита С60.
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разцов Т фазы С60 с Immm типом симметрии [18], сжатие Т фазы С60 с Immm типом

симметрии приводит к ее необратимому фазовому превращению при ~20 ГПа в но-

вую 3D полимерную фазу С60, подобную, предположительно, кристаллической 3D

фазе, полученной Яманака и др. [19]. Данный факт позволяет заключить, что взаим-

ное расположение атомов углерода в соседних полимерных слоях сжатых состояний

Immm модификации Т фазы оказывается благоприятным, а в случае P42/mmc модифи-

кации не благоприятным, для упорядоченной межслоевой полимеризации тетраго-

нальных полимерных слоев С60.

Заключение

В работе проведены исследования превращений фуллерита С60 при высоких

давлениях и температурах, а также в условиях комбинированного воздействия на си-

стему давления и сдвиговых деформаций, давления и лазерного облучения, которые

показали, что индуцируемые давлением превращения фуллерита являются эффектив-

ным инструментам создания различных (1D, 2D, 3D) типов полимеризованных состо-

яний С60, представляющих новый класс углеродных соединений, относящихся к раз-

ряду смешанных промежуточных форм углерода. Итогом работы стало развитие ме-

тодов синтеза однофазных образцов различных кристаллических полимерных фаз С60,

позволившее впервые осуществить определение подлинно индивидуальных свойств

этих полимерных фаз С60. К числу важнейших относятся следующие результаты.

1. Построение р–Т диаграммы превращений С60 в условиях квазигидростати-

ческого сжатия в области давлений до 15 ГПа и температур до 2200 К. Классифика-

ция углеродных состояний высокого давления и определение р–Т областей существо-

вания мономерных, кристаллических (О, Т, R) и разупорядоченных (ГЦК высокого

давления) полимерных фаз С60 и атомных состояний системы. Выяснение природы

качественных различий продуктов полимеризации С60 при давлениях ниже и выше 9

ГПа, обусловленных переходом системы из состояний золь-фракции, в которых все

мономерные молекулы связаны в макромолекулы (кластеры химической связи) ко-

нечного размера, в состояния гель-фракции – бесконечных сеток химических связей

на основе трехмернополимеризованных молекул С60, образующих отдельный класс

сверхтвердых углеродных материалов. Изучение термической стабильности димери-

зованного состояния, О, Т, R полимерных фаз С60, представляющих различные вари-

анты золь-фракций С60, и трехмернополимеризованных состояния С60, выявившее по-

вышенную термическую устойчивость гель-фракций С60 по сравнению с различными

образцами золь-фракций.

2. Обнаружение индуцируемой давлением димеризации молекул фуллерена в

условиях ГЦК и ПК фаз фуллерита С60. Изучение кинетики димеризации фуллерена

С60 при высоких давлениях, позволившее впервые осуществить прямое эксперимен-

тальное определение значений константы скорости и энергии активации индуцируе-

мой давлением димеризации С60 и выявившее особенности реакций твердофазной ди-

меризации молекул С60 в ПК и ГЦК фазах фуллерита. Построение структурных моде-

лей реально наблюдаемых димеризованных состояний высокого давления С60.
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3. Изучение кинетики превращений мономерной ГЦК фазы фуллерита С60 при

различных давлениях, температурах и временах изотермической выдержки от 1 до

100000 секунд и определение на этой основе оптимальных условий синтеза однофаз-

ных образцов О, Т, R полимерных фаз С60. Выявление особой роли для получения од-

нофазных образцов кристаллических полимерных фаз С60, наряду с выбором р,Т па-

раметров синтеза, выбора р,Т маршрута достижения этих параметров. Развитие мето-

да синтеза монокристаллических образцов О, Т, R полимерных фаз С60. Получение на

этой основе наиболее качественных образцов кристаллических полимерных фаз С60,

позволивших осуществить определение индивидуальных свойств различных поли-

мерных фаз С60.

4. В работе впервые отмечена особая роль явления ориентационной политипии

в формировании кристаллических полимерных фаз С60 на основе упаковок линейных

и различных типов двумерных полимеров С60. При этом впервые выполнено прямое

экспериментальное определение угла поворота полимерных цепей С60 относительно

друг друга в орторомбической полимерной фазе С60, подтвердившее то, что кристал-

лическая упаковка линейных полимеров С60 действительно относится к Pmnn, а не

предлагавшемуся ранее Immm типу симметрии. Экспериментально показано, что ре-

альные образцы тетрагональной полимерной фазы, как правило, представляют собой

смеси двух типов кристаллических упаковок «тетрагональных» полимерных слоев С60

с P42/mmc и Immm типом симметрии, относительное содержание которых в образцах

определяется р,Т маршрутом обработки исходного фуллерита С60. Установлено, что в

случае ромбоэдрической полимерной фазы С60 наиболее стабильным вариантом кри-

сталлической упаковки «гексагональных» полимерных слоев С60 является упаковка с

R3 m(60°), а не с предполагавшимся ранее R 3 m типом симметрии.

5. Определение индивидуальных колебательных спектров линейных, «тетраго-

нальных» и «ромбоэдрических» полимеров С60 и предложение варианта интерпрета-

ции ИК и КР спектров О, Т, R полимеров и димера С60. Выделение аналитических

линий димерных молекул (С60)2 и О, Т, R полимеров С60 в КР и ИК спектрах и разви-

тие спектроскопических методик качественного и количественного молекулярного

фракционного анализа продуктов полимеризации С60.

6. Определение температурных зависимостей теплоемкости и значений эн-

тальпии деполимеризации димерной и О, Т, R полимерных фаз С60 при атмосферном

давлении. Расчет термодинамических функций димерной и О, Т, R полимерных фаз

С60 в интервале температур 0–1000 К в диапазоне давлений до 2 ГПа и определение

реальных соотношений относительной стабильности различных полимерных фаз С60

в указанной области давлений и температур. Построение равновесной р–Т фазовой

диаграммы С60.

7. Изучение химических свойств мономерной и О, Т, R полимерных фаз С60 на

примере реакции фторирования. Установлено, что реакционная способность кластера

С60 существенно возрастает при переходе от индивидуальной молекулы к 1D(О) и да-

лее к 2D(T) и 2D(R) полимеризованным состояниям, что объясняется возникновением

энергетически не эквивалентных атомных позиций в полимеризованных состояниях
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С60 и различной степенью напряженности кластера С60 в линейном 1D(О) и двумер-

ных 2D(T) и 2D(R) полимерах. При максимальных степенях фторирования, достигав-

шихся в работе, стехиометрический состав фторполимеров характеризовался форму-

лой (C60Fx)n, где х=36–44. Полученные фторполимеры С60 представляют собой новый

класс наноразмерных фторуглеродных материалов, открывающих, в свою очередь,

возможности для создания других типов химических производных линейных и дву-

мерных полимеров С60.

8. Прямое экспериментальное определение зависимости параметров упаковки

димеризованного состояния С60 от давления при комнатной температуре. Обнаруже-

ние предсказывавшегося ранее теоретически обратимого фазового превращения ГЦК

фазы димеризованного состояния в тригональную фазу, происходящего при давлени-

ях выше 0.22 ГПа

9. Обнаружение явления фотоиндуцируемой полимеризации линейных поли-

меров С60 под давлением. Установлено, что межцепная полимеризация 1D полимеров

С60 в орторомбической полимерной фазе может происходить и при нормальных усло-

виях при плотностях лазерного (=514.5 нм) облучения выше 3200 Вт/см
2
.

10. Обнаружение необратимого фазового превращения О полимерной фазы С60

при давлениях выше ~0.2 ГПа, протекающего в системе при комнатной температуре

без дополнительного воздействия светового облучения при длительных (50–150 ча-

сов) временах экспозиции. На основе полученных экспериментальных данных пред-

ложены структурные модели новой полимерной фазы С60, образующейся в результате

межцепной полимеризации 1D полимеров С60, согласно которым новая фаза, пред-

ставляет собой упаковку димеров из 1D полимеров С60.

11. Первые прямые экспериментальные определения зависимостей параметров

решеток орторомбической и тетрагональной (P42/mmc) полимерных фаз С60 от давле-

ния. Полученные экспериментальные данные хорошо аппроксимируются уравнением

состояния Берча-Мурнагана, с помощью которого проведена оценка значений модуля

объемного сжатия и его первой производный по давлению при комнатной температу-

ре, которые составили 22 ГПа и 13 для орторомбической, 34.8 ГПа и 10.6 для тетраго-

нальной (P42/mmc) фаз, соответственно. Результаты исследований выявили суще-

ственное различие индуцируемых давлением превращений подлинно тетрагональной

(P42/mmc) и псевдотетрагональной (Immm) модификаций Т полимерной фазы С60, свя-

занное с различием характера ориентационного упорядочения «тетрагональных» 2D-

T полимерных слоев в этих двух типах Т фазы.
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