О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Давыдова Валерия Александровича «Полимеризованные состояния высокого давления фуллерена C_{60} : синтез, идентификация и исследование свойств», представленную на соискание ученой степени **доктора химических наук** по специальности 02.00.04 - физическая химия

Диссертационная работа В.А. Давыдова посвящена развитию методов синтеза и всестороннему изучению димеров и полимеров на основе фуллерена C_{60} , которые получают при высоком давлении. Задача, поставленная в диссертации, относится к важной области исследований, которая лежит на границе физической химии и физики твердого тела. Это с одной стороны отработка методов синтеза димеров и полимеров фуллерена C_{60} в индивидуальном виде, а с другой стороны изучение их структуры и физико-химических свойств. В настоящее время в мире наблюдается большой интерес к соединениям на основе углеродных материалов и, в частности, к фуллеренам. Это связано с тем, что на основе фуллеренов получены соединения с уникальными физическими свойствами, такими как сверхпроводимость и ферромагнетизм. Показана возможность использования фуллеренов и его производных в качестве компонентов для солнечных элементов и различных фотовольтаических устройств. Углеродные наноструктуры могут стать базой для развития молекулярной электроники, в частности в литературе обсуждаются возможности их применения для создания квантовых компьютеров, квантовых точек, одноэлектронных транзисторов. Последние годы проводятся активные исследования графена из-за его уникальных электронно-транспортных свойств. Поэтому большой интерес к димерам и полимерам фуллеренов является вполне логичным.

Работа В.А. Давыдова является важной и основополагающей для синтеза и исследования фуллереновых структур, так как впервые димерные и полимерные фазы фуллерена C_{60} были получены в относительно чистом виде, что позволило провести их полную идентификацию. Сейчас уже можно говорить о создании и развитии В.А. Давыдовым целого направления, связанного с синтезом и исследованием нейтральных димеров и полимеров фуллерена C_{60} .

Хотя методы получения нейтральных димеров и полимеров фуллеренов развивались в различных лабораториях, большинство продуктов димеризации и полимеризации фуллерена получались в виде порошков, которые обычно представляли собой смеси двух или нескольких фаз, поэтому было большое разночтение в интерпретации структуры и оптических свойств димеров и полимеров фуллеренов. В.А. Давыдов пошел по другому

пути. Сначала были отработаны условия для получения чистых димерных и полимерных фаз при определенной температуре и давлении, после чего использование монокристаллов фуллерена C_{60} дало возможность получить монокристаллические образцы этих фаз. Такой подход позволил установить точную структуру димерных и полимерных фаз по рентгеноструктурным данным на монокристаллах, а так же получить ИК- и КР-спектры чистых димеров и полимеров. Эти данные с успехом могут быть использованы для идентификации новых димерных и полимерных фаз на основе фуллеренов. Следует отметить, что в некоторых случаях недостаток экспериментальных данных с успехом был дополнен теоретическими расчетами как кристаллических упаковок димеров и мономеров, так и их оптических спектров. Ценность данной работы, заключается именно в том, что в ней отработаны методы получения индивидуальных димеров и полимеров фуллерена C_{60} , которые являются относительно чистыми соединениями и получение димерных и полимерных фаз непосредственно из монокристаллов фуллерена C_{60} , что позволило установить их молекулярную структуру. Это является очень актуальной задачей на современном этапе развития химии и физики димеризованных и полимеризованных фуллеренов. Получение индивидуальных димеров и полимеров фуллерена C_{60} открывают большие для создания новых углеродных материалов с широчайшим диапазоном физико-химических и механических свойств, поэтому **актуальность работы** не вызывает сомнений.

В результате проведенных исследований был впервые получен ряд важных научных результатов:

1. Построена p - T диаграмма превращений C_{60} в условиях квазигидростатического сжатия в области давлений до 15 ГПа и температур до 2200 К. Определены области существования мономерных и полимерных фаз C_{60} .

2. Обнаружена твердофазная димеризация молекул C_{60} в ГЦК и ПК фазах C_{60} , определены константы скорости и энергии активации димеризации при различных температурах. Построена структурная модель реально наблюдаемой димерной фазы с примесью мономерных и тримерных молекул C_{60} .

3. Определены оптимальные условия синтеза однофазных образцов полимерных фаз C_{60} и, исходя из этих условий, разработаны методы получения монокристаллических образцов этих фаз. Такой подход впервые позволил определить индивидуальные свойства полимеров C_{60} .

4. Экспериментально определены колебательные спектры димеров и полимеров C_{60} и предложены варианты интерпретации их ИК- и КР-спектров. Выделены

характеристические линии, что позволило развить методики качественного и количественного анализа продуктов димеризации и полимеризации фуллеренов.

5. Показано, что реакционная способность кластера C_{60} существенно возрастает при переходе от индивидуальной молекулы к полимеризованному состоянию, что объясняется возникновением энергетически не эквивалентных позиций и различной степени напряженности кластера C_{60} в димерах. Состав фторполимеров отвечает формуле $(C_{60}F_x)_n$, где $x = 36-44$.

6. Впервые проведена последующая полимеризация полученных димерных и полимерных фаз, в некоторых случаях выделены совершенно новые полимерные фазы. Обнаружено явление фотоиндуцированной полимеризации при облучении образцов лазером при очень малых давлениях.

Полученные данные являются существенным вкладом в развитие химии и физики нейтральных димеров и полимеров на основе фуллерена C_{60} и открывают дорогу к получению и исследованию новых полимерных фуллереновых структур при использовании в качестве объектов приложения давления молекулярных комплексов и солей, в которых упаковка фуллеренов может варьироваться в очень широких пределах от одномерных цепочек и слоев с различной геометрией до трехмерных упаковок.

Достоверность результатов. Работа представляет собой законченное и логичное исследование, хорошо написанное и оформленное. Все димерные и полимерные фазы, представленные в диссертации, получены автором и охарактеризованы с привлечением большого арсенала физических и физико-химических методов анализа, таких как рентгеноструктурный анализ на порошках и монокристаллах, оптическая ИК- и КР-спектроскопия, в работе так же широко используются теоретические расчеты. Все экспериментальные выводы сделаны квалифицированно и полностью соответствуют содержанию диссертации, а их обоснованность не вызывает сомнений, что позволяет сделать заключение о достоверности основных положений диссертации. При этом хочется отметить высокий научный уровень представленной работы, что позволило опубликовать результаты, полученные в данной работе, в ведущих мировых журналах по химии и физической химии.

Практическая значимость работы заключается в том, в ней показана возможность создания принципиально новых модификаций углеродных материалов. При этом следует отметить, что в работе развита методика анализа продуктов полимеризации C_{60} , позволяющая контролировать этот процесс, характеризовать степень превращения системы и идентифицировать продукты полимеризации. Такой подход дал возможность получать

однофазные поли- и монокристаллические образцы различных полимерных фаз. В работе определены структура, колебательные спектры, термодинамические характеристики, пределы термической стабильности, механические свойства новых углеродных материалов, некоторые из которых уже сейчас могут быть использованы в качестве конструкционных материалов. Работа имеет не только важное фундаментальное значение, но и может иметь **прикладное значение** для направленного синтеза новых наноструктурированных материалов с заданными свойствами. Полученные результаты и выводы диссертационной работы представляют интерес для исследователей, специализирующихся в области изучения углеродных материалов и могут быть использованы в Институте общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова (Москва), Институте неорганической химии им. А.В. Николаева СО РАН (Новосибирск), Институте проблем химической физики РАН (Черноголовка), Физико-техническом институте им. А.Ф. Иоффе РАН (Санкт-Петербург), Институте органической и физической химии им. А.Е.Арбузова Казанского научного центра РАН (Казань).

Диссертационная работа В.А. Давыдова разбита на девять глав, которые включают обзор литературы, экспериментальную часть, обсуждение полученных результатов по синтезу и исследованию димерных и полимерных фаз C_{60} , выводы, список цитируемой литературы и приложение. В обзоре литературы дана информация об структуре, колебательных спектрах и кристаллических фазах исходного фуллерена C_{60} , обобщены имеющиеся в литературе исследования термодинамических свойств конденсированных состояний C_{60} и исследования фуллерена C_{60} при высоких давлениях и температурах.

Во второй главе представлено описание экспериментальных установок высокого давления, которые были использованы в работе, а так же кратко методы исследования состояний высокого давления при нормальных условиях, такие как рентгеновская дифракция, ИК- и КР-спектроскопия, микроскопические исследования и калориметрические измерения.

В главах 3-5 подробно рассмотрены методы получения димерных и полимерных фаз C_{60} при высоких давлениях и температурах, структурные модели этих фаз, особенности получения, идентификация по данным ИК- и КР-спектров.

В главе 6 рассмотрены колебательные спектры индивидуальных димерных и полимерных фаз C_{60} , предложен вариант интерпретации их ИК- и КР-спектров, а так же выделены характеристические линии по которым можно качественно и количественно анализировать продукты реакции полимеризации.

В главе 7 для димерных и полимерных фаз C_{60} определены температурные зависимости теплоемкости, проведен расчет значений термодинамических функций (H° , G° , ΔS° при различных температурах), определена относительная стабильность этих фаз при различных давлениях и температуре, построена равновесная p - T фазовая диаграмма C_{60} .

В главе 8 обсуждается фторирование полимерных фаз C_{60} и их свойства фторполимеров.

В главе 9 обсуждается обработка при высоком давлении полученных ранее димерной, орторомбической и тетрагональной фаз C_{60} , что приводит к образованию новых ранее неизвестных димерных и полимерных структур.

Имеются несколько замечаний, которые были указаны автору при обсуждении. В литературном обзоре и обсуждении результатов приводится большое число данных по длинам связей в мономерных, димерных и полимерных фуллеренах, а так же параметры кристаллических ячеек. Однако, в большинстве случаев отсутствуют ошибки в определении этих длин связей и параметров ячеек, что затрудняет сравнений этих величин и оценку точности определения. В.А. Давыдов работает в области нейтральных димеров и полимеров C_{60} , которая успешно развивается во много благодаря его работам. Однако параллельно с этими исследованиями существует целая область, связанная с синтезом и исследованием анионных и даже катионных димеров и полимеров фуллеренов. Эта область развивается с середины 90-х годов прошлого столетия и насчитывает около сотни работ. Получено большое разнообразие не только структур анионных димеров и полимеров, но и уникальные свойства, например полимеры проявляют металлическую проводимость и, возможно, сверхпроводимость, получены полимеры с высокой ионной проводимостью и димеры $(C_{60}^-)_2$ с триплетным состоянием. Однако, в литературном обзоре данная область исследований не упоминается, а в обсуждении результатов приведено всего несколько работ. Такой подход несколько обедняет литературный обзор и не позволяет сформировать представление о всей области исследований, связанных с димерами и полимерами на основе C_{60} . Оценивая диссертационную работу В.А. Давыдова «Полимеризованные состояния высокого давления фуллерена C_{60} : синтез, идентификация и исследование свойств», в целом, можно констатировать, что она является завершенной научно-исследовательской работой на актуальную тему в области физической химии димеров и полимеров фуллерена C_{60} , выполнена на высоком экспериментальном и теоретическом уровне и вносит значительный вклад в исследование химии и физики фуллеренов. Можно сказать, что автор сформировал и развил новое направление, которое можно сформулировать как конструирование углеродных материалов на основе нейтральных димеров и полимеров C_{60} . Автореферат и опубликованные работы адекватно

отражают основное содержание диссертации. Считаю, что выполненная работа по актуальности, новизне, объему и практической значимости полученных результатов соответствует требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым диссертациям на соискание ученой степени доктора, а ее автор Давыдов Валерий Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Конарев Дмитрий Валентинович
Доктор химических наук (02.00.04 - физическая химия)

142432, Московская область, Ногинский район, г. Черноголовка,
Проспект академика Семенова, 1
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт проблем химической физики Российской академии наук (ИПХФ РАН)
Ведущий научный сотрудник
Отдел кинетики и катализа

Тел. 8 915 3137550 Эл. адрес: konarev3@yandex.ru

Дата подписания отзыва: « 24 » сентября 2015 года

Подпись доктора химических наук Д.В. Конарева,
Ведущего научного сотрудника Отдела кинетики и катализа
Института проблем химической физики Российской академии наук
заверяю.

Ученый секретарь ИПХФ РАН

Психа Б.Л.